
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
PORTARIA Nº 10, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais. 
R E S O L V E: 
 Alterar a composição da Comissão de Avaliação, instituída pela Portaria nº 073, DE 04 
DE DEZEMBRO DE 2014.  
Substituir onde se lê: Srª Claudineia Charleaux por Srª Anderléia Ap. de Souza Pereira. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de fevereiro de 2015, 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Sr João Ebram Neto - Secretário de Saúde 
 

PORTARIA SEED N° 011,   DE  25  DE  FEVEREIRO  DE 2015 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 
elementos constantes do Processo n° 10.730/2015, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional: 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 068, 
de 12 de setembro de 2014, composta pelas servidoras:  Profa. Avelina Maria Pereira Neves 
– matricula 20.285 e Profa. Roseli de Fátima Ribeiro Barbosa – matricula 19.064 e Miriam de 
Miranda Braga – matrícula 18.983,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar 
o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos 11  de fevereiro de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED N°  012,   DE  26  DE  FEVEREIRO  DE 2015 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 
elementos constantes do Processo n° 11.055/2015, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional: 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 068, 
de 12 de setembro de 2014, composta pelas servidoras:  Profa. Avelina Maria Pereira Neves 
– matricula 20.285 e Profa. Roseli de Fátima Ribeiro Barbosa – matricula 19.064 e Miriam de 
Miranda Braga – matrícula 18.983,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar 
o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos  26  de fevereiro de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 

PORTARIA SESP Nº 049, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é conferida pelo Decreto nº 7.233, de 
16 de Fevereiro de 1993 e à vista dos elementos constantes do Processo nº 55.157/2014 
R E S O L V E : 
Autorizar a transferência do jazigo perpétuo antigo nº 556, atual nº 559, localizado na 13ª B 
Quadra do Cemitério Municipal, em nome da Srª. Sonia Maria de Oliveira, portadora da 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

cédula de identidade nº 3.506.743-3 e CFP nº 216.330.458-20, para a Srª VERIANA VIEIRA 
DA SILVA, portadora da cédula de identidade nº 22.053.590-5 e CFP nº 098.641.148-59. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 03 de Fevereiro de 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

PORTARIA SESP Nº 050, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é conferida pelo Decreto nº 7.233, de 
16 de Fevereiro de 1993 e à vista dos elementos constantes do Processo nº 60741/2014 
R E S O L V E : 
Autorizar a transferência do jazigo perpétuo antigo nº 76, atual nº 497, localizado na 03ª 
Quadra do Cemitério Municipal, em nome do Sr. Benedito Pedro Crozariol, portador da 
cédula de identidade nº 3.113.051-3 e CFP nº 337.615.668-91, para a Srª ALAIDE MORAES 
NOGUEIRA, portadora da cédula de identidade nº 12.229.965-6 e CFP nº 002.669.488-39. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 03 de Fevereiro de 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

PORTARIA SES Nº 09, DE 20 DE FEVEREIR DE 2015 
 

JOÃO EBRAM NETO , SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no art. 2º do Decreto nº 12.690, de 01 de fevereiro de 2012, 
 
R E S O L V E: 

Atribuir aos Servidores abaixo relacionados, titulares do 
cargo de Agentes de Controles de Vetores, concomitantemente com o 
exercício de suas funções, a incumbência de lavrarem Notificações e Autos 
de Infração, resultantes das ações do Programa de Combate e Prevenção à 
Dengue, ficando assim cessados os efeitos da Portaria n° 69, de 26 de 
novembro de 2014: 

Nome Matrícula 

Ádila Marcelino Dubsky de Oliveira 33.691 

Adriana Suzy Martins 40.089 

Aécio de Oliveira Rabelo 40.932 

Alan Sanmarco 40.670 

Allan Silva Andrade 40.925 

Alexander Ranieri Paiva Miranda 33.403 

Alexandre César Lisboa Monteiro    41.153 

Alipio Porfírio da Silva Filho 37.942 

Anderson Oliveira Machado 37.848 

André Luiz Teodoro da Silva 40.236 

Angela Moreira Marcondes  40.197 

Antonio Menezes Bonfim Junior 37.801 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Camila Gonçalves Alves 40.184 

Cleiton Araújo de Carvalho 34.843 

Daniel Smegal Braga 40.231 

Daniela Leite de Melo 38.007 

Elisabete Herculano Pereira 37.853 

Elisângela Cristina dos Santos Soares Corrêa 34.642 

Erica Aparecida de Oliveira Bispo da Silva  37.804 

Erika Vittorazo Arruda 37.845 

Fábio Henrique da Cruz 33.694 

Flávia Regina Resende Maia 40.629 

Fulviane Keyla Marques Muniz Cimadon  40.846 

Helenice Monteiro 40.434 

Jéferson Aparecido da Silva 40.166 

Jhonata Moreira Thomaz 33.744 

Juliano Souza Maria   40.226 

Layra Barros Silva 36.477 

Leila de Oliveira Rodrigues da Silva 37.842 

Leonildo Donato Morais Jr  41.132 

Lindalva Pimentel da Costa 36.280 

Luiz Fernando Garcia da Silva  37.846 

Luiz Henrique Aguiar Rodrigues 37.923 

Luriel Alvarenga Pádua 40.538 

Marília Rita da Silva 40.280 

Meire Lúcia dos Santos 33.390 

Michel Danilo Santos Silva  36.600 

Mileine Mitie Gengima Soares 33.693 

Paola Puccinelli Zanquetta 38.202 

Patrícia Francisca Vera Ribeiro 34.695 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Rafael Felipe de Oliveira  39.116 

Rafael Willian dos Santos 36.724 

Sandra Regina Moura Gonçalves da Silva  34.221 

Sílvia Letícia de Assis 40.181 

Tamires Verônica Brandão 33.649 

Valéria Aparecida de Carvalho 33.414 

Wilson Alexandre Lobato 37.834 

  
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2015, 368° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 

 
 

JOÃO EBRAM NETO 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA SEMA Nº 02, DE 03  DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ ALEXANDRE SIMPSON DO AMARAL, SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 
2013, 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Meio Ambiente a dirigir veículo oficial municipal desta 

Unidade, conforme segue: 

 

Nome 

 

Matrícula 

 

Veículo 

 

JOSÉ ALEXANDRE SIMPSON DO AMARAL  

 

36.490 

 

Leve – Gol/Saveiro 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  03 de Março de 2015, 376 da fundação do povoado e 370 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ ALEXANDRE SIMPSON DO AMARAL - SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CARTA CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ABC TRANSPORTES 

COLETIVOS VALE DO PARAÍBA LTDA. 

PROCESSO: 65.698/14 ASSINATURA: 02/02/15 

OBJETO: fornecimento de créditos de vales 

transporte escolar VALOR: R$ 1.233.927,00 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

VIGÊNCIA: ano Letivo 2015 FUNDAMENTO: 

artigo 25 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 

alterações 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OFICINA 

ENGENHEIROS CONSULTORES ASSOCIADOS 

LTDA. PROCESSO: 45.320/13 ASSINATURA: 

29/01/15 OBJETO: prorrogar o contrato 

celebrado em 07/11/13 VALOR: R$ 678.150,00 

VIGÊNCIA: mais 12 meses MODALIDADE: 

Pregão. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL 

DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC 

PROCESSO: 54.508/14 ASSINATURA: 13/02/15 

OBJETO: Palestras Projovem Urbano, 

ministradas através de 17 temas VALOR: R$ 

19.550,00 VIGÊNCIA: até 31/05/15 

FUNDAMENTO: artigo 24, XIII da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADO: COAGROSOL – 

COOPERATIVA DOS AGROPECUÁRISTAS 

SOLIDÁRIOS DE ITÁPOLIS PROCESSO: 

57.665/14 ASSINATURA: 24/02/15 OBJETO: 

Aquisição de gêneros alimentícios (suco de 

laranja) da agricultura familiar rural, para 

atendimento ao programa nacional de 

alimentação escolar VALOR: R$ 2.106.809,60 

VIGÊNCIA: 10 meses MODALIDADE: Dispensa 

de Licitação PROPONENTES: 04 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADO: COOPERATIVA 

AGROPECUÁRIA DO VALE DO PARAÍBA - 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

COAPVALE PROCESSO: 57.665/14 

ASSINATURA: 24/02/15 OBJETO: Aquisição de 

gêneros alimentícios (sache de mel) da 

agricultura familiar rural, para atendimento ao 

programa nacional de alimentação escolar 

VALOR: R$ 371.548,00 VIGÊNCIA: 10 meses 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação 

PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADO: COOPERATIVA 

VINICOLA GARIBALDI LTDA. PROCESSO: 

57.665/14 ASSINATURA: 24/02/15 OBJETO: 

Aquisição de gêneros alimentícios (suco de uva) 

da agricultura familiar rural, para atendimento 

ao programa nacional de alimentação escolar 

VALOR: R$ 15.677,55 VIGÊNCIA: entrega única 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação 

PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADO: DO VAL SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA. PROCESSO: 4.023/15 

ASSINATURA: 06/02/15 OBJETO: locação de 

ambulância para atender aos eventos do 

carnaval 2015 VALOR: R$ 42.805,00 

MODALIDADE: Pregão  PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADO: MARIA DE LOURDES 

LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA. PROCESSO: 

3.754/15 ASSINATURA: 06/02/15 OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em 

locação e instalação de decoração para atender 

aos eventos do carnaval 2015 VALOR: R$ 

84.300,00 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 03 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADO: BIDDING CENTER 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 

EIRELI PROCESSO: 48.043/14 ASSINATURA: 

30/01/15 OBJETO: eventual fornecimento de 

tambores de óleo lubrificante para motores a 

diesel e motores a gasolina, tambores de óleo 

de cambio e tambores de óleo hidráulico, para 

manutenção de motocicletas, veículos, 

caminhões, máquinas e equipamentos 

pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de 

Taubaté VALOR ESTIMADO: R$ 178.890,20 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços PROPONENTES: 09 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADORA: Ramos e Ramos 
Administração de Imóveis Ltda. PROCESSO: 43.135/08. ASSINATURA: 27.01.2015. 
OBJETO: Prorrogação de Contrato de locação de imóvel. VALOR: R$ 6.072,53 (seis mil, 
setenta e dois reais e cinquenta e três centavos) mensais. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.  
FUNDAMENTO:  Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
 

Editais 
PREGÃO Nº 34/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
34/15, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de fita reagente, agulha 
para caneta, lanceta, e seringa, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 
17.03.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 35/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
35/15, que cuida da aquisição de móveis (tendas e cadeiras), com encerramento dia 
17.03.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 36/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
36/15, que cuida da aquisição de leque promocional, com encerramento dia 17.03.15 às 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 37/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
37/15, que cuida da aquisição de forno para queima de ceramica , com encerramento dia 
17.03.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 
PROCESSO Nº.  44.162/13 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 312/13 
D E S P A C H O: Aplico a empresa Associação Comercial de São Paulo, a sanção de 
advertência bem como multa no valor de R$ 1.786,93 (Um Mil e Setecentos e Oitenta e 
Seis Reais e Noventa e Três Centavos), nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº. 
10.520/02. 
Siga o feito indo: 
1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa; 
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;  
4-) À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis. 
G.P., aos 03/03/15 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.031/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 288/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de 
recondicionamento de caixas de cambio de veículos pesados, 
constante do presente processo, a favor da firma TAMEL 
TRATORES E MÁQUIMAS DE TERRAPLANAGEM LTDA, no valor 
total de R$ 55.890,00 (Cinquenta e cinco mil oitocentos e noventa 
reais). 

                 G.P., aos  23/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.072/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 42/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de areia lavada grossa, 
constante do presente processo, a favor da firma JAGUAR 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, no valor total de 
R$46.500,00(Quarenta e seis mil e quinhentos reais). 

                       G.P., aos  23/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.226/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 253-A/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de tendas devidamente 
instaladas, constante do presente processo, a favor da firma 
AIALA EVENTOS LTDA, no valor total de R$ 36.000,00 (Trinta e 
seis mil reais);HORIZONTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TENDAS 
E TOLDOS LTDA, no valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois 
mil reais). 

                  G.P., aos  23/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.357/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de fraldas 
descartáveis, constante do presente processo, a favor da firma 
NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME, no valor total de 
R$1.673,60(Um mil seiscentos e setenta e três reais e sessenta 
centavos). 

                           G.P., aos  23/02/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.578/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de 
medicamentosantiulcerosos, antieméticos e antilipêmicos, 
constante do presente processo, a favor da firma CENTROVALE 
SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de R$ 182,00(Cento 
e oitenta e dois reais); HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 2.129,49 
(Dois mil cento e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos); 
DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 2.031,60(Dois mil trinta 
e um reais e sessenta centavos);ANBIOTON IMPORTADORA 
LTDA, no valor total de R$ 4.320,00(Quatro mil trezentos e vinte 
reais); FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no 
valor total de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). 

                       G.P., aos  24/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 10.585/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de medicamentos 
analgésicos, antitérmicos e antiespasmódicos, constante do 
presente processo, a favor da firma CENTROVALE SOLUÇÕES 
PARA SAÚDE LTDA, no valor total de R$ 170,28 (Cento e setenta 
reais e vinte e oito centavos);PORTAL LTDA, no valor total de R$ 
5.274,00(Cinco mil duzentos e setenta e quatro reais);PRATI, 
DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de R$ 12.474,00(Doze mil 
quatrocentos e setenta e quatro reais);COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 21.718,60 (Vinte e um 
mil setecentos e dezoito reais e sessenta centavos); 
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, no valor 
total de R$ 2.460,00(Dois mil quatrocentos e sessenta reais). 

                      G.P., aos  24/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.627/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de medicamentos, 
constante do presente processo, a favor da firma PRATI, 
DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de R$ 2.727,60(Dois mil 
setecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos);COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 845,60 
(Oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). 

             G.P., aos 24/02/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.640/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de medicamentos 
antidiabéticos, constante do presente processo, a favor da firma 
CENTROVALE SOUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de 
R$33.320,00 (Trinta e três mil trezentos e vinte reais); HOSPFAR 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
no valor total de R$ 6.860,00 (Seis mil oitocentos e sessenta 
reais); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de R$ 
9.152,00 (Nove mil cento e cinquenta e dois reais); VOLPI 
DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA, no valor total de R$ 
5.100,00(Cinco mil e cem reais). 

               G.P., aos  25/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.648/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/14 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos antidiabéticos 
e anti-inflamatórios, constante do presente processo, a favor da firma 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de R$ 1.320,00 (Um mil 
trezentos e vinte reais); CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, no valor total de R$418,00(Quatrocentos e dezoito reais); 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 
188,16 (Cento e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). 

                     G.P., aos 25/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.660/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 09/14 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos em 
geral, constante do presente processo, a favor da firma INTERLAB 
FARMACEUTICA LTDA, no valor total de R$6.010,60(Seis mil dez 
reais e sessenta centavos);PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no 
valor total de R$4.404,00(Quatro mil quatrocentos e quatro reais); 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de 
R$5.120,00(Cinco mil cento e vinte reais);DROGAFONTE LTDA, no 
valor total de R$2.000,00(Dois mil reais). 

                   G.P., aos 26/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 10.663/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 400/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de luvas de procedimento 
e seringas, constante do presente processo, a favor da firma 
CIRURGICA KD LTDA., no valor total de R$72.349,20(Setenta e 
dois mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte centavos). 

                  G.P., aos  26/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 11.256/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos 
antiulcerosos, antieméticos e antilipêmicos, constante do 
presente processo, a favor da firma COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 5.635,56 (Cinco mil 
seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos);ANBIOTON IMPORTADORA LTDA, no valor total de R$ 
13.124,00 (Treze mil cento e vinte e quatro reais). 

                    G.P., aos  27/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº.11.308/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 368-A/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de máquinas e caminhões, 
constante do presente processo, a favor da firma NOA 
COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA, no valor total de R$ 121.271,04 (Cento e vinte e 
um mil duzentos e setenta e um reais e quatro centavos). 

                    G.P., aos  27/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 11.434/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 106/14 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de tintas para 
demarcação viária, constante do presente processo, a favor da 
firma PORTO SINALIZAÇÃO LTDA, no valor total de R$100.220,00 
(Cem mil duzentos e vinte reais); SALE SERVICE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, no valor 
total de R$ 49.022,40 (Quarenta e nove mil vinte e dois reais e 
quarenta centavos); NEW MASTER TINTAS LTDA, no valor total de 
R$ 36.100,00 (Trinta e seis mil e cem reais).   

  G.P., aos 27/02/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 11.436/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 375/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de lençol, constante do 
presente processo, a favor da firma MUTEKI COMERCIAL LTDA, 
no valor total de R$ 3.465,00 (Três mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais). 

               G.P., aos  27/02/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 11.437/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 397/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de diário de classe, 
constante do presente processo, a favor da firma BELLA'S 
GRAFICA EIRELI - ME, no valor total de R$ 16.800,00 (Dezesseis 
mil e oitocentos reais). 

                     G.P., aos  27/02/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 11.438/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 289-A/14 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de usinagem e 
mecânica com fornecimento de mão de obra (as peças fornecidas 
pela prefeitura de Taubaté)para os veículos leves e 
pesados,constante do presente processo, a favor da firma T R S 
PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - EPP, no valor total de 
R$ 61.632,60 (Sessenta e um mil seiscentos e trinta e dois reais e 
sessenta centavos). 

                    G.P., aos  27/02/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 11.439/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 96-B/14 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de 
limpeza, constante do presente processo, a favor da firma 
SANTEC FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA EPP, no valor total de R$ 35.550,00 (Trinta e cinco mil 
quinhentos e cinquenta reais).   

  G.P., aos  27/02/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 


